Bu bağ-
lamda Rûdânî ve Zürkânî gibi ilim ehlinin adı anılarak savunulan ilgili görüşe
karşılık Nesefî aḳāʿidinin bizzat onun şârihi olan Teftâzânî13 dışında Kemâ-
leddîn İbn Ebû Şerif (öl. 906/1500),14 Abdülber İbnü’ş-Şihne (öl. 921/1515),15
Taşköprizâde (öl. 968/1561),16 Hasan Kâfî Akhisârî (öl. 1024/1615),17 Kâtib
Çelebi (öl. 1067/1657),18 Akkirmânî (öl. 1174/1760),19 Muhammed Murtaza
ez-Zebîdî (öl. 1205/1791),20 Bağdatlı İsmail Paşa (1839-1920),21 Imbault Hu-
art (1854-1926),22 Yûsuf İlyân Serkîs (1856-1932),23 Mehmet Ali Aynî (1869-
1945),24 Ahmed Emîn (1886-1954),25 Carl Brockelmann (1868-1956),26 Ge-
orge Sarton (1884-1956),27 Ziriklî (1893-1976)28 ve Kehhâle (1905-1987)29

13 Sa‘düddîn Mesûd b. Ömer b. Abdullah et-Teftâzânî, Şerhu’l-Aḳāʿidi’n-Nesefiyye, thk. Ah-
med Hicâzî es-Sekkâ (Kahire: Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1408/1988), 9.

14 Kemâleddîn Muhammed b. Muhammed b. Ebî Bekr İbn Ebû Şerîf, el-Ferâid fî hall-i Şer-
hi’l-aḳāʿid, thk. Muhammed el-Azâzî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2017), 66.

15 Muhammed Emîn İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-dürri’l-muhtâr, thk. Âdil Ahmed Ab-
dülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2011), 5/246,
(İbnü’ş-Şihne’nin ilgili ifadeleri, İbn Âbidin’de yer aldığı için kaynak olarak onun eseri
gösterilmiştir).

16 Ebü’l-Hayr İsâmüddîn Ahmed Efendi Taşköprizâde Ahmed Efendi, Tabakâtü’l-fukahâ,
thk. el-Hac Ahmed Neyle (Musul: Matbaatü’z-Zehrâ, 2. Basım, 1961), 92.

17 Hasan Kâfî el-Akhisârî el-Bosnevî, Ezhârü’r-ravzât fi şerhi ravzâti’l-cennât, thk. Ali Ek-
ber Ziyâî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1433/2012), 156-157.

18 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1145.
19 Mehmed b. Hamid Mustafa Kefevî Akkirmânî, Hâşiyetü’l-Kefevî alâ Hâşiyeti İsâmiddîn

(İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1274), 6.
20 Ebü’l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Zebîdî, İthâfü’s-sâde-

ti’l-muttakîn bi-şerhi İhyâ-i ulûmi’d-dîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 2/4.
21 İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn esmâi’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn (Beyrut:

Dârü İhyâi’t-Türâsî’l-Arabî, ts.), 1/783.
22 Clément Imbault Huart, A history of Arabic literatüre (New York: D. Appleton&Com-

pany, 1903), 268.
23 Yûsuf b. İlyân b. Mûsâ Serkîs Dımaşkî Serkîs, Mu‘cemü’l-matbûâti’l-Arabiyye ve’l-muar-

rebe (Kahire: Matbaatü Serkîs, 1346/1928), 2/1854.
24 Mehmet Ali Aynî, Hüccetü’l-İslâm İmâm Gazzâlî (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1327), 101-

102.
25 Ahmed Emîn, Zuhrü’l-İslâm (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1945-1955), 4/91.
26 Carl Brockelmann, Geschichte der arabischen Litteratur: erster supplementband (Leiden:

E.J. Brill, 1937), 1/758.

Bu bağlamda, mütekellimin kastı ile onun fesahat melekesi arasında
güçlü bir ilişki olduğunu ileri sürmek gayet makuldür.

62 Şebüsterî, Hermenötik, Kur’an ve Sünnet, 165.
63 Cündioğlu, Anlamın Buharlaşması ve Kur’an, 44.
64 Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb el-Kazvînî, el-Îżâh (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1405/1985),

1/40.
65 Ebü’l-Hasen es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, et-Taʿrîfât (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1403/1983), 167.
66 Kazvînî, el-Îżâh, 1/40.

Semerkandî Kitâbü’n-Nevâzil’de birçok fakihin görüşüne yer vermekte,
ancak bu eserin ana omurgasını, mukaddimede isimlerini zikrettiği on fakih
oluşturmaktadır.54 Burada yer alan isimler arasında 3./9. yüzyıl ile 4/10. yüzyıl
meşâyihinden Halef b. Eyyûb (ö. 205/821), Şeddâd b. Hakîm (ö. 220/835), Bişr
b. Velîd (ö. 238/853), Ebû Abdillâh es-Selcî (ö. 267/770), Nusayr b. Yahyâ (ö.
268/881), Muhammed b. Seleme (ö. 278/892), Ebû Nasr Muhammed b. Sellâm
el-Belhî (ö. 305/917), Ebü’l-Kâsım es-Saffâr el-Belhî (ö. 326/938), Muhammed
b. Ahmed Ebûbekir el-İskâf (ö. 333/946), Fakih Ebû Ca’fer el-Hinduvânî (ö.
362/973) bulunmaktadır. Dolayısıyla Semerkandî’nin fetvâ usûlü konularına
dair görüşlerini naklettiği isimler -ileride de değinileceği üzere- burada kendi-
lerine yer verilen isimlerden oluşmaktadır.55

yüzyıla kadarki dönemde diğer yazım türlerine ilaveten fetvâ
usûlü konularına daha çok nevâzil-fetâvâ türündeki eserlerde yer verilmiş ol-
ması da bu yakın ilişkiyi bariz şekilde göstermektedir. Dönemsel bazda bakıl-
dığında fetvâ usûlüne dair kâidelerin yer aldığı eserlerin 5./11. yüzyılda Ömer
en-Nâtıfî (ö. 446/1054),57 Muhammed el-Hasîrî (ö. 500/1107),58 6./12. yüzyıl-
da Ebû Abdillâh el-Cürcânî (ö. 522/1128 [?]),59 Keşşî (ö. 550/1155),60 Radıy-
yüddîn es-Serahsî (ö. 571/1176),61 Sirâceddîn el-Ûşî (ö. 575/1179),62 Attâbî (ö.
586/1190),63 Kâdîhân (ö. 592/1196),64 Merginânî (ö. 593/1197),65 7./13. yüz-
yılda Burhâneddîn el-Buhârî (ö. 616/1219),66 Sicistânî (ö. 638/1240),67 Zâhidî
(ö. 658/1260)68 gibi isimlerin yazdığı nevâzil türünde eserler olması da nevâ-
zil-fetvâ usûlü arasındaki ilişkiyi göstermektedir.

Tarihsel süreçte fetvâ usûlü konuları erken dönemden itibaren farklı konu
başlıkları altında ele alınmaktadır. Bu çerçevede Kitâbü’n-Nevâzil’de Ebü’l-Leys

57 en-Nâtıfî, el-Ecnâs, 2/144-147.

es-Semerkandî (ö. 373/983) bu hususları “Bâbü’l-fetvâ” başlığı altında ele al-
maktayken69 sonraki dönemlerde yazılan eserlerde bu konuların kimi zaman
müstakil bir başlıkta kimi zaman farklı fıkhî bâbların muhtevasında ele alın-
dığı görülmektedir. Örneğin 4./10. yüzyıldan itibaren yazılan eserler incelen-
diğinde Muhammed el-Hasîrî’nin (ö. 500/1107) "el-İhtiyât fi’l-fetvâ" başlığı
altında, Ebû Abdillâh el-Cürcânî’nin (ö. 522/1128) “mukaddime ve edebü’l-kâ-
dî” kısmına ilaveten “ictihâd” bahsinde, Sadruşşehîd’in (ö. 536/1141) "ictihâd”
bahsinde, Ahmed el-Keşşî’nin (ö. 550/1155) ve Attâbî’nin (ö. 586/1190) “mu-
kaddimede” ele aldığı görülmektedir.70 Bununla birlikte “konu merkezli geli-
şim” göz önünde bulundurulduğunda 6./12. yüzyıla kadar fetvâ usûlüne dair
sarih bir başlık kullanılmadığı, bunun yerine “fetvâda hassasiyet ve ihtiya-
tı” ifade eden başlıklar kullanıldığı göze çarpmaktadır. Dolayısıyla kavram-
sal bir fetvâ usûlü muhtevasını vurgulayacak şekilde ilk defa 6./12. yüzyılda
Sirâceddîn el-Ûşî (ö. 575/1179) el-Fetâva’s-Sirâciyye kitabında “Edebü’l-müftî
ve’t-tenbîh ale’l-cevâb” başlığını kullanmaktadır.71 Fetvâ usûlüne kavramsal
bir boyut kazandıran ve sonraki dönemleri oldukça fazla etkileyen ismin ise
resmü’l-müftî ifadesini literatürde ilk kullanan Kâdîhân (ö. 592/1196) olduğu
görülmektedir.72 Bu sebeple 6./12. yüzyılın, fetvâ usûlüne dair resmî bir vur-
gunun yapıldığı ve kavramsal olarak kullanıldığı ilk dönem olduğunu, fetvâ
usûlünün gelişim gösterdiği önemli dönüm noktalarından biri olduğunu söy-
lemenin mümkün olduğunu düşünmekteyiz.

Ömer’in Ümmü Külsûm ile evliliğini konu alan rivayetlerin önemli bir
kısmının sıhhatlerinin problemli olduğu görülmüştür.

1. Ümmü Külsûm ile Evlilik Rivayetlerinin Kaynaklara Yansıması

Klasik İslâm tarihi kaynaklarında Hz. Ömer’in Ümmü Külsûm ile evliliği
hususunda teferruatlı bilgiler bulunmamaktadır. Mesela Halîfe b. Hayyât’ın
(öl. 240/854) Târîh, Dineverî’nin (öl. 282/894) Ahbâru’t-Tıvâl, Ya‘kûbî’nin (öl.
292/905) Târîh,13 Taberî’nin (öl. 310/923) Târîh, Mes‘ûdî’nin (öl. 346/957)
Mürûcü’z-zeheb,14 İbnü’l-Esîr’in (öl. 630/1233) el-Kâmil fi’t-târîh, Zehebî’nin
(öl. 748/1347) Târîhu’l-İslâm ve İbn Kesîr’in (öl. 774/1372) el-Bidâye ve’n-nihâ-
ye adlı eserlerinde bu konuyla ilgili çok az veya yok denecek kadar az bilgi bu-
lunmaktadır. Bazılarında ise hiçbir bilgi mevcut değildir. Bunun sebebini -fark-
lı gerekçelerin yanında- konuyla ilgili teferruat içeren rivayetlerin, zikredilen
tarihçilerin sıhhat kriterlerine uymadığı şeklinde ifade etmek de mümkündür.
Onlar, yukarıda da ifade edildiği gibi ayrıntı vermeden ya kronolojik olaylar
bahsinde veya Hz. Ömer’in vefatı sonrası çocukları ve ailesi bahsinde diğer
evliliklerle birlikte bu evlilikten bahsederler.

Hz. Ömer’in Ümmü Külsûm ile evliliğini kronolojik olarak -diğer kaynak-
lara göre daha teferruatlı- nakleden kaynakların İbn İshâk’ın (öl. 151/768)
es-Sîre, İbn Sa‘d’ın (öl. 230/844) et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Zübeyrî’nin (öl. 236/851)
Nesebü Kureyş, Dûlâbî’nin (öl. 310/923) ez-Zürriyyetü’t-tâhire ile İbnü’l-Cev-
zî’nin (öl. 597/1201) el-Muntazam adlı eserlerinin olduğu görülmektedir. Bu
nedenle çalışmanın özünü zikri geçen bu eserler oluşturacaktır. Bu eserler-
de Hz. Ömer’in Ümmü Külsûm’ü istemesi ve evlenmesiyle ilgili es-Sîre’de ko-
nuyla alakalı üç, tamamlayıcı bilgi veren üç, toplam altı,15 et-Tabakât’ta iki,

13 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ya‘kûbî, Târîhu’l-Ya‘kûbî, thk. Abdü’l-Emîr Mühennâ (Beyrut: Şir-
ketü’l-E’lemî li’l-Matbûât, 1431/2010), 2/40.

14 Şiîlikte aşırı giden tarihçiler arasında zikredilse de (Abdülaziz Muhammed Nûr Velî, Şîa
ve Tarihî Rivâyetler, çev. Mücahit Yüksel (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2014), 197-
213.) eserinde evlilikle ilgili herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

15 Ebû Abdillâh Muhammed İbn İshâk, es-Sîre, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1398/1978), 248-249.

el-Hattâb, Allah Resûlü’nden şu hadisi işittiğini söyledi: “Kıyamet
günü bana ulaşacak nesep ve soyun dışındaki bütün nesep ve soy kesilecektir”. Dûlâbî,
ez-Zürriyyetü’t-tâhire, 1/115 (No. 219).

24 Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdil-
mecîd es-Silefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994), 3/44 (No. 2633).

25 Muhammed Nâsırüddin el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’s-sahîha ve şeyʾün min fıkhihâ ve
fevâʾidihâ (Riyad: Mektetü’l-Meârif, 1422/2002), 5/62.

Bununla birlikte kesin olarak bilinmese
de Ümmü Külsûm’ün yaşının küçüklüğü söz konusudur.

mümkündür. Bk. Ebû Bekr Muhammed el-Âcurrî, eş-Şerîʿa, thk. Abdullah b. Ömer b.
Süleymân ed-Dümeycî (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1420/1999), 5/2231 (No. 1713); Ebü’l-Kâ-
sım Ali b. el-Hasan İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, thk. Amr b. Ğarâme el-Amravî (Beyrut:
Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 19/486; Celâlüddîn es-Süyûtî, Cemʿu’l-cevâmiʿ, thk. Muhtar
İbrahim el-Hâic vd. (Kahire: el-Ezheru’ş-Şerif, 1426/2005), 15/755 (No. 2071); Alaad-
din Ali Muttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ummâl, thk. Bekrî Hayyanî - Saffet es-Sekâ (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1401/1981), 13/624 (No. 37589).

27 Bulûğa ermemiş çocukların, velilerinin izniyle evlenmeleri çok yaygın olmamakla birlik-
te Arap geleneğinde var olan ve yadırganmayan bir durumdur. Böyle bir nikâhın da caiz
olduğu ifade edilmektedir. Bk. Ebû Bekr Abdürrezzâk, el-Musannef, thk. Habîbürrah-
man el-‘Azamî (Beyrut: el-Meclisü’l-İlmî, 1403/1983), 6/163 (No. 10355).

28 İbn Sa‘d, Tabakât, 10/430.

Ömer’in,
genç bir hanım olmasından değil, Allah Resûlü’nün akrabası olmasından ötürü
Ümmü Külsûm ile evlendiğini ifade etmek mümkündür. Bu kanaati destekler

38 İbn Sa‘d, Tabakât, 5/175; Ebû Abdillah Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb Arnavûd -
Âdil Mürşid (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 30/66 (No. 18137), 88 (No.
18154); Ebû Muhammed Abdullah ed-Dârimî, es-Sünen, thk. Hüseyin Selim Esed ed-
Dârânî (Suudi Arabistan: Dâru’l-Muğnî, 1412/1992), 3/1389 (No. 2218).

39 İbn İshâk, es-Sîre, 249; İbn Sa‘d, Tabakât, 10/430; Âcurrî, eş-Şerîʿa, 5/2330 (No. 1820).
40 Ebû Abdillah Ahmed b. Hanbel, Fezâilü’s-Sahâbe, thk. Vasiyyullah Muhammed Abbas

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983), 2/626 (No. 1070); Ya‘kûbî, Târîh, 2/40; Ah-
med b. Abdillâh Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ma‘rifetü’s-Sahâbe, thk. Âdil b. Yûsuf el-Ğazzâzî
(Riyad: Dâru’l-Vatan li’n-Neşr, 1419/1998), 1/56 (No. 215).

41 Abdürrezzâk, el-Musannef, 6/163 (10354).

Hz. Ömer’in Ümmü Külsûm ile hicretin on yedinci (17/638) yılının on
birinci ayı olan Zilkade’de evlendiği, hicretin yirmi üçüncü (23/644) yılının
son ayı Zilhicce’nin son günlerinde yaralanıp vefat ettiği düşünüldüğünde Hz.
Ömer ile Ümmü Külsûm’ün evliliğinin altı yıl bir ay kadar sürdüğü anlaşılmak-
tadır. On bin dinar65 veya kırk bin dirhem66 mehir karşılığında Ümmü Külsûm
ile evlenen Hz.